REGULAMENTO DO XI CAMPEONATO PERNAMBUCANO DE AGILITY
2017-2018

O KENNEL CLUB DO ESTADO DE PERNAMBUCO no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela CBKC - Confederação Brasileira de Cinófila, tendo por objetivo maior incentivar
e aprimorar a prática do Agility em todo o território Estadual resolve editar um certame
denominado REGULAMENTO DO "XI CAMPEONATO PERNAMBUCANO DE AGILITY", observadas
todas as disposições do Regulamento Geral de Agility Válido para todo o Território Nacional.

Art. 1º: Para o CAMPEONATO PERNAMBUCANO DE AGILITY disputado no período de Julho de
2017 a Junho de 2018 a denominação será de “XI CAMPEONATO PERNAMBUCANO DE
AGILITY”.

Art. 2º: O “XI CAMPEONATO PERNAMBUCANO DE AGILITY será disputado em 10 (DEZ) etapas,
observando todas as disposições do REGULAMENTO GERAL DE AGILITY VÁLIDO PARA TODO O
TERRITÓRIO NACIONAL com descarte de 02 resultados.

Parágrafo Primeiro: As etapas do “XI CAMPEONATO PERNAMBUCANO DE AGILITY", serão única
e exclusivamente de organização do KENNEL CLUB DO ESTADO DA PERNAMBUCO (KCEP), que
por sua vez se reserva o direito de alterar datas, cancelar etapas, caso seja do interesse do
desenvolvimento do Agility em Pernambuco.

Parágrafo Segundo: Prova validas do XI CAMPEONATO PERNAMBUCANO DE AGILITY: As provas
a serem realizadas em cada Etapa do XI CAMPEONATO PERNAMBUCANO DE AGILITY serão as
seguintes:

- Categoria Iniciante (AGILITY e AGILITY)
- Categoria Grau I (AGILITY e JUMPING)
 - Open II e III (AGILITY e JUMPING)*
* Podendo ocorrer Pistas independentes para Grau II e Grau III dependendo do interesse do
KCEP para cada etapa

(a) As normas técnicas serão as estabelecidas no Art. 8º e 11º do REGULAMENTO GERAL DE

AGILITY VALIDO PARA TODO O TERRITORIO NACIONAL 2017/2018.

Parágrafo Terceiro: Os valores das inscrições do XI CAMPEONATO PERNAMBUCANO DE
AGILITY serão de:

Iniciante, Grau I, Grau II e Grau III: R$ 60,00*
* Condutores que inscrever 2 cães: R$ 55,00 cada / 3 cães ou mais: R$ 50,00 cada
Pistas Extras: R$ 20,00
Duplas de fora dos Estados Pernambuco e Paraíba terão isenção de 50% do valor da inscrição
Para sócios do Kennel Clube, o valor da inscrição é R$ 50,00 por cão independentemente da
quantidade de cães.

Parágrafo Quarto: O prazo para regularização das CTs será de acordo com o Art. 6º do
REGULAMENTO GERAL DE AGILITY VALIDO PARA TODO O TERRITORIO NACIONAL 2017/2018.

Parágrafo Quinto: Os condutores de Grau I poderão participar do Agility e do Jumping do Grau
II para efeito de obtenção de excelente zerado, no caso em que ocorrer pistas independentes
para Grau III, os condutores de Grau II poderão participar do Agility e do Jumping do Grau III

para efeito de obtenção de excelente zerado, desde que no ato da inscrição seja sinalizada a
sua participação com o pagamento do valor correspondente. Neste caso o TSP válido para o
Grau II e Grau III serão o fixados pelo juiz da prova obedecendo a letra (d) do Art. 8º do
REGULAMENTO GERAL DE AGILITY VALIDO PARA TODO O TERRITORIO NACIONAL 2017/2018.
Estes resultados apenas serão válidos para efeitos de obtenção de excelentes zerados.

Parágrafo Sexto: Para a categoria Iniciantes, haverá premiação por desempenho obtido em
cada pista, conforme determinado na letra (a) do Art. 3º do REGULAMENTO GERAL DE AGILITY
VALIDO PARA TODO O TERRITORIO NACIONAL 2017/2018.

Parágrafo Sétimo: Para o Grau I, Grau II e Grau III haverá pódio de acordo com as letras (b) e (c)
do Art. 3º do REGULAMENTO GERAL DE AGILITY VALIDO PARA TODO O TERRITORIO NACIONAL
2017/2018 para as categorias Mini, Midi, “Standard” e QRMBC. Duplas do G2 e G3 eliminadas
não terão direito a pódio.

Parágrafo Oitavo: Caso haja necessidade de algum juiz ter que julgar em uma prova de um grau
que compete, ao final do campeonato esta dupla terá nessa prova seus pontos fixados pela
média dos pontos nas etapas em que efetivamente participar.

Art. 3º A pontuação do ranking do XI CAMPEONATO PERNAMBUCANO DE AGILITY na categoria
Iniciante será de acordo com o parágrafo oitavo do Art. 2º do REGULAMENTO DO
CAMPEONATO BRASILEIRO DE AGILITY 2017/2018. Para o Grau I e Grau II, será pela somatória
de pontos das etapas, de acordo com o Art. 4º do REGULAMENTO DO CAMPEONATO
BRASILEIRO DE AGILITY 2017/2018 e para o Grau III será de acordo com os Art. 5º do
REGULAMENTO DO CAMPEONATO BRASILEIRO DE AGILITY 2017/2018.

Art. 4º Caso, da apuração final da pontuação obtida pelas duplas durante o certame ocorra
empate em qualquer das colocações, o desempate será estabelecido observando-se os
critérios do Art. 6º do REGULAMENTO DO CAMPEONATO BRASILEIRO DE AGILITY 2017/2018.

Art. 5º Este Regulamento entra em vigor na data de sua publicação vigorando até a apuração
final dos resultados do XI CAMPEONATO PERNAMBUCANO DE AGILITY 2017/2018, podendo,
entretanto, ser alterado caso haja mudanças nas regras sem qualquer aviso prévio.

Art. 6º Casos omissos a este regulamento serão analisados e resolvidos pelo KCEPE e demais
órgãos competentes.

Art. 7º Ranking Nesse Campeonato serão premiadas na festa do Ranking, data a ser definida
até a última etapa do XI CAMPEONATO PERNAMBUCANO DE AGILITY 2017/2018, as melhores
duplas classificadas da 1ª à 3ª colocação.

Recife, 06 de Julho de 2017.